
                                                 Chihuahua, Chih., miércoles 09 de febrero del 2011.			    No. 12

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

GOBIERNO LOCAL

PODER LEGISLATIVO

DECRETO No. 45-2010  I P.O., por medio del cual se auditó y fiscalizó la Cuenta Pública del H. Ayuntamiento de 

Casas Grandes, correspondiente al ejercicio fiscal del 2009.

Pág. 659

-0-

DECRETO No. 201-2010  I P.O., por medio del cual se auditó y fiscalizó la Cuenta Pública del H. Ayuntamiento de 

Rosales, correspondiente al ejercicio fiscal del 2009.

Pág. 661

-0-

DECRETO No. 203-2010  I P.O., por medio del cual se auditó y fiscalizó la Junta Municipal de Agua y Saneamiento 

de Delicias, correspondiente al ejercicio fiscal del 2009.

Pág. 662

-0-

DECRETO No. 218-2011 I P.E., por medio del cual se autoriza a la C. Patricia Martínez Martínez y a sus hijos de 

nombres Enrique Isaac, Erick Fernando y Efrén Adrián, todos de apellidos Castañeda Martínez, cónyuge supérstite 

e hijos del C. Enrique Castañeda, quien fuera Agente de la Policía Ministerial de la Agencia Estatal de Investigación 

actualmente denominada División de Investigación, dependiente de la Policía Estatal Única, y ésta a su vez de la 

Fiscalía General del Estado, una pensión en forma retroactiva  a partir del 28 de febrero del año 2010, equivalente al 

100% de las percepciones que recibiera con motivo de sus funciones.

Pág. 663

-0-

DECRETO No. 223-2010  I P.O., por medio del cual se convoca a los CC. Diputados integrantes de la Sexagésima 

Tercera Legislatura Constitucional del Estado, a un Período Extraordinario de Sesiones, dentro del Primer Año de 

Ejercicio Constitucional, el cual se llevará a cabo a partir del día 10 de febrero del año 2011.

Pág. 664

-0-

Registrado como Artículo
de Segunda Clase de

fecha 2 de Noviembre
de 1927



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.658  

PODER EJECUTIVO

ACUERDO No. 007 del C. Gobernador Constitucional del Estado, mediante el cual se aprueba el calendario de 

actividades y sesiones de consejo para el año 2011, del Consejo General del Instituto Chihuahuense para la 

Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Pág. 667

-0-

ACUERDO No. 008 del C. Gobernador Constitucional del Estado, mediante el cual se aprobó la condonación de los 

recargos por concepto de mora a los contribuyentes del Impuesto Predial, del H. Ayuntamiento de Casas Grandes, 

Chih.

Pág. 670

-0-

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS

COMITE TECNICO RESOLUTIVO DE OBRA PUBLICA DEL PODER EJECUTIVO Y SUS ORGANISMOS

REGISTRO del Padrón Único de Contratistas del Estado, en el mes de enero de 2011.

Pág. 672

-0-

PRESIDENCIA MUNICIPAL CHIHUAHUA, CHIH.

CONVOCATORIA Nacional de Obra Pública 004/2011 de Licitación No. DOPM-04-11 y DOPM-05-11, relativa a la 

construcción de ruta integradora Villa Juárez Kennedy, Calle 29a. tramo Periférico Francisco R. Almada a Calle 

Venceremos y ruta integradora Nombre de Dios, Calles Hacienda La Morita y Mineral Josefina, tramo Av. Venceremos 

a Calle Mineral de Polanco en esta ciudad, respectivamente.

Pág. 673

-0-

PRESIDENCIA MUNICIPAL JUAREZ, CHIH.

CONVOCATORIA para Licitación Pública No. CA-OM-06-2011, relativa a la adquisición de materiales, accesorios y 

suministro médico, solicitado por la Dirección  General de Salud Municipal.

Pág. 674

-0-

CONVOCATORIA para Licitación Pública No. CA-OM-07-2011, relativa a la prestación de servicio de remolque para 

vehículos desde la vía pública hasta el depósito oficial Municipal o al patio de la Operadora Municipal, solicitado por 

la Dirección General de Tránsito.

Pág. 676

-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS.

Pág. 678  a la Pág. 720

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 659

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

DECRETO:
DECRETO No.       
45/2010  I P.O. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, 
REUNIDA EN SU PRIMER PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO.- Con fundamento en lo que establecen los artículos 64, fracción VII; 83 bis, 83 ter y 172 
de la Constitución Política del Estado de Chihuahua; así como 3, 4; 7, fracciones I, II, III, IV y XVIII; 41 y 42 de la 
Ley de la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua, se auditó y posteriormente se fiscalizó la Cuenta Pública 
del H. Ayuntamiento de Casas Grandes, correspondiente al ejercicio fiscal del 2009, y como consecuencia; 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Con fundamento en lo que establecen los artículos 83 ter, 178 y 187 de la Constitución 
Política del Estado de Chihuahua, en relación con  los numerales 2, 3, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 y 30 de la Ley 
de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado, comuníquese al Auditor Superior del Estado para 
que presente, ante las instancias que corresponda, las denuncias administrativas a efecto de que se determinen 
las responsabilidades administrativas derivadas de las siguientes observaciones: 

EGRESOS

SERVICIOS PERSONALES

NEXOS DE PARENTESCO

Derivado de la auditoría practicada a la Cuenta Pública del Municipio de Casas Grandes, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año 2009, se observó que:

El C. Francisco Javier Armendáriz Varela, quien desempeña el puesto de Delegado de Tránsito a partir del 25 
de diciembre de 2007, guarda relación de parentesco por consanguinidad en línea colateral, dentro del cuarto 
grado, con la C. María Mercedes Varela Zapata, Regidora del Ayuntamiento, pues es sobrino de la misma. En 
consecuencia, se encuentra impedido para fungir como funcionario municipal, y su designación o nombramiento 
contraviene lo dispuesto por el artículo 61, fracción IV del Código Municipal para el Estado de Chihuahua, y da 
lugar a que se determine responsabilidad administrativa a cargo de dicho funcionario y del Presidente Municipal, 
respectivamente, en virtud de que si bien el segundo tiene la facultad de nombrar libremente a los funcionarios, 
esto no le exime de cumplir con las disposiciones jurídicas relacionadas con el servicio público contempladas en 
los artículos 29, fracciones II y XXXIII del Código citado; 23, fracciones I, XVII y XXV; 27, 29, 30 y 34 de la Ley 
de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de Chihuahua. 

AUDITORÍA TÉCNICA DE OBRA PÚBLICA 

PROGRAMA: RAMO 33



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.660  

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL

PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO, AVE. VICTORIA

UBICACIÓN:	 Avenida Victoria entre Avenida Juárez y Calle Hidalgo en la Cabecera 
Municipal, Casas Grandes

Mediante la auditoría técnica de obra practicada, se determinó una diferencia por la cantidad de $249,155.78 
IVA incluido, en materiales de construcción, así como en mano de obra utilizada, entre el gasto efectuado por 
la Presidencia Municipal y el costo calculado por la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua, debido a lo 
siguiente: 

Se destaca un volumen mayor pagado que el utilizado en la obra, con respecto a la documentación comprobatoria. 
Así mismo, volúmenes mayores pagados a los ejecutados, basándonos en el presupuesto base de la obra, ya 
que las nóminas de lista de raya no cuantifican los trabajos realizados.

PAVIMENTACIÓN CON ASFALTO DE LA AVE. FERROCARRIL 

UBICACIÓN:	 Ave. Ferrocarril entre Calle 1ª y carretera a Casas Grandes, en la localidad 
de Juan Mata Ortiz, Casas Grandes

Mediante la auditoría técnica de obra, se determinó una diferencia por la cantidad de $326,464.39 IVA incluido, 
en materiales de construcción, entre el gasto efectuado por la Presidencia Municipal y el costo calculado por la 
Auditoría Superior del Estado, debido a que se destaca un volumen mayor pagado que el utilizado en la obra, 
con respecto a la documentación comprobatoria correspondiente.

ARTÍCULO TERCERO.- Se determinaron una serie de deficiencias en el control interno y en los registros contables,  
las cuales se comentan en el Informe Técnico de Resultados; por tal motivo,  comuníquese el sentido de la 
presente resolución al Auditor Superior del Estado para que colabore con el ente fiscalizado, a fin de establecer 
los sistemas de control y de registros contables, de presentar en sus estados financieros la situación del ente 
fiscalizable y, a su vez, haga del conocimiento de esta Representación Popular los resultados obtenidos de lo 
anterior,  en el  Informe Técnico de Resultados de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal subsecuente.      

T R A N S I T O R I O

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los dieciocho días 
del mes de noviembre del año dos mil diez.

PRESIDENTE DIP. ENRIQUE SERRANO ESCOBAR. Rúbrica. SECRETARIO DIP. RAÚL GARCÍA RUÍZ. 
Rúbrica. SECRETARIA. DIP. LIZ AGUILERA GARCÍA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veinticinco días del mes de noviembre del 
año dos mil diez.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. LA 
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO. LIC. GRACIELA ORTIZ GONZÁLEZ. Rúbrica.

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 661

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

DECRETO:
DECRETO No.       
201/2010  I P.O. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA EN SU 
PRIMER PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO.- Con fundamento en lo que establecen los artículos 64, fracción VII; 83 bis, 83 ter y 172 de la 
Constitución Política del Estado de Chihuahua; así como 3, 4; 7, fracciones I, II, III, IV y XVIII; 41 y 42 de la Ley de 
la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua, se auditó y posteriormente se fiscalizó la Cuenta Pública del H. 
Ayuntamiento de Rosales, correspondiente al ejercicio fiscal del 2009, y como consecuencia; 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Con fundamento en lo que establecen los artículos 83 ter, 178 y 187 de la Constitución 
Política del Estado de Chihuahua, en relación con  los numerales 2, 3, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 y 30 de la Ley 
de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado, comuníquese al Auditor Superior del Estado para que 
presente, ante las instancias que corresponda, las denuncias administrativas a efecto de que se determinen las 
responsabilidades administrativas derivadas de las siguientes observaciones: 

EGRESOS: CAUCIÓN DEL TESORERO MUNICIPAL

Derivado de la auditoría practicada a la Cuenta Pública del Municipio de Rosales, correspondiente al ejercicio 
fiscal del año 2009, se observó lo siguiente:

Las cauciones tanto del C. Heriberto Ibarra Sánchez y la L.A.A. Mercedes Rivera Bojórques, se pretendieron 
garantizar a través de bienes muebles; sin embargo, dicha caución debió de constituirse mediante la prenda, 
celebrando el contrato respectivo, siendo este un requisito indispensable para que tenga validez dicha garantía, 
de conformidad con el inciso b) del artículo 65 del Código Municipal para el Estado de Chihuahua. 

INGRESOS: FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL

Mediante la auditoría practicada ya referida, se observó lo siguiente:

Aportación Estatal $29,608.50

Del importe registrado por $122,609.86, corresponde la cantidad de $93,001.36 a recursos de 2008, liberados 
en el ejercicio de 2009 por parte de SEPLADE; la diferencia de $29,608.50 el personal del Municipio no aclaró el 
origen y registro del mismo.

ARTÍCULO TERCERO.- Se determinaron una serie de deficiencias en el control interno y en los registros contables, las 
cuales se comentan en el Informe Técnico de Resultados; por tal motivo, comuníquese el sentido de la presente 
resolución al Auditor Superior del Estado, para que colabore con el ente fiscalizado, a fin de establecer los sistemas 
de control y de registros contables, de presentar en sus estados financieros la situación del ente fiscalizable y, 
a su vez, haga del conocimiento de esta Representación  Popular los resultados obtenidos de lo anterior, en el  
Informe Técnico de Resultados de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal subsecuente.  

T R A N S I T O R I O

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los veinte días del 
mes de diciembre del año dos mil diez.

PRESIDENTE DIP. ENRIQUE SERRANO ESCOBAR. Rúbrica. SECRETARIO DIP. RAÚL GARCÍA RUÍZ. Rúbrica. 
SECRETARIA. DIP. LIZ AGUILERA GARCÍA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los catorce días del mes de enero del año dos mil once.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. LA 
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO. LIC. GRACIELA ORTIZ GONZÁLEZ. Rúbrica.

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.662  

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

DECRETO:
DECRETO No.       
203/2010  I P.O. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA EN SU PRIMER 
PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Con fundamento en lo que establecen los artículos 64, fracción VII; 83 bis, 83 ter y 172 de la 
Constitución Política del Estado de Chihuahua; así como 3, 4; 7, fracciones I, II, III, IV y XVIII; 41 y 42 de la Ley de la Auditoría 
Superior del Estado de Chihuahua, se auditó y posteriormente se fiscalizó la Junta Municipal de Agua y Saneamiento 
de Delicias, correspondiente al ejercicio fiscal del 2009, y como consecuencia; 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Con fundamento en lo que establecen los artículos 83 ter, 178 y 187 de la Constitución Política del 
Estado de Chihuahua, en relación con  los numerales 2, 3, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 y 30 de la Ley de Responsabilidades 
de los Servidores Públicos del Estado, comuníquese al Auditor Superior del Estado para que presente, ante las instancias 
que corresponda, las denuncias administrativas a efecto de que se determinen las responsabilidades administrativas 
derivadas de las siguientes observaciones: 

EGRESOS 

SERVICIOS PERSONALES

GARANTÍA POR EL CUIDADO DE FONDOS O VALORES

Mediante la auditoría practicada a la Junta Municipal de Agua y Saneamiento de Delicias, correspondiente al ejercicio 
fiscal 2009, se observó que el C. Tesorero Municipal presentó las fianzas N° 1008534 con una vigencia hasta el 26 de 
mayo de 2009, y la N° 1116321 con una vigencia del 27 de mayo de 2009 al 26 de mayo de 2010; ambas expedidas 
por Afianzadora Sofimex, S.A., por un monto de $1’000,000.00, amparando a once empleados administrativos que 
tienen a su cuidado fondos o valores de este Organismo Público Descentralizado y fueron pagados por la misma Junta, 
según las pólizas de egresos N° 1549, con cheque N° 36165 del 25 de junio de 2008 por $6,490.68 y la póliza de egresos 
N° 1255 con cheque N° 38956 del 3 de junio de 2009 por $5,877.00, ambos del Banco Santander; lo anterior, resulta en 
contravención a lo establecido en el artículo 168 de la Constitución Política del Estado de Chihuahua, en virtud de 
que son los funcionarios y empleados los que deben otorgar la caución de su patrimonio personal y no del patrimonio 
de la Junta, puesto que la naturaleza de la misma es la garantía a protección prestada a alguien y, en este caso, la 
Junta Municipal no ha recibido propiamente la caución correspondiente.

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE SUELDOS Y SALARIOS, POR EL IMPORTE DE $2’464,854.80

Derivado de la auditoría practicada a la Junta Municipal de Agua y Saneamiento de Delicias, se observó que durante 
el ejercicio fiscal de 2009, este Organismo Público Descentralizado efectuó pagos a la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, con afectación a su presupuesto de egresos por $2’464,854.80, erogaciones por concepto del Impuesto Sobre 
Sueldos y Salarios a cargo de los empleados, sin haber presentado la Junta Municipal el acuerdo de autorización por 
parte del Consejo Directivo o la Normativa en el Contrato Colectivo de Trabajo en la que se establezca que no realicen 
las retenciones respectivas; en inobservancia a lo dispuesto en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, artículos 113 y 116, 
en relación al artículo 57, fracciones I y V de la Ley de Presupuesto de Egresos, Contabilidad y Gasto Público del Estado 
de Chihuahua, ya que quienes hagan pagos por sueldos y salarios están obligados a efectuar retenciones y enteros 
mensuales a cuenta del impuesto anual.

ARTÍCULO TERCERO.- Se determinaron una serie de deficiencias en el control interno y en los registros contables, las 
cuales se comentan en el Informe Técnico de Resultados; por tal motivo, comuníquese el sentido de la presente 
resolución al Auditor Superior del Estado, para que colabore con el ente fiscalizado, a fin de establecer los sistemas 
de control y de registros contables, de presentar en sus estados financieros la situación del ente fiscalizable y, a su vez, 
haga del conocimiento de esta Representación  Popular, los resultados obtenidos de lo anterior, en el  Informe Técnico 
de Resultados de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal subsecuente.      

T R A N S I T O R I O

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los veinte días del mes de 
diciembre del año dos mil diez.

PRESIDENTE DIP. ENRIQUE SERRANO ESCOBAR. Rúbrica. SECRETARIO DIP. RAÚL GARCÍA RUÍZ. Rúbrica. SECRETARIA. 
DIP. LIZ AGUILERA GARCÍA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los catorce días del mes de enero del año dos mil once.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. LA SECRETARIA 
GENERAL DE GOBIERNO. LIC. GRACIELA ORTIZ GONZÁLEZ. Rúbrica.

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 663

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

DECRETO:
DECRETO Nº.      
218/2011 I P.E. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, 
REUNIDA EN SU PRIMER PERIODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A
 
ARTÍCULO PRIMERO.- En cumplimiento a lo dispuesto por la fracción XXXVI, del Artículo 64 de la Constitución Política 
del Estado, y de conformidad a lo solicitado por el Titular del Poder Ejecutivo Estatal, se autoriza a la C. Patricia Martínez 
Martínez y a sus hijos de nombres Enrique Isaac, Erick Fernando y Efrén Adrián, todos de apellidos Castañeda Martínez, 
cónyuge supérstite e hijos del C. Enrique Castañeda Ogaz,  quien fuera Agente de la Policía Ministerial de la Agencia 
Estatal de Investigación, actualmente denominada División de Investigación, dependiente de la Policía Estatal Única, y 
ésta a su vez de la Fiscalía General del Estado, a partir del 28 de febrero del año 2010, una pensión en forma retroactiva 
y complementaria mensual de $6,183.00 (SEIS MIL CIENTO OCHENTA Y TRES PESOS 00/100), equivalente al 36% de 
las percepciones que percibiera con motivo de sus funciones, en la fecha antes señalada, en la inteligencia de que el otro 
64% es cubierto por Pensiones Civiles del Estado.

El monto de la pensión otorgada, será dividido de manera proporcional,   entre los beneficiarios indicados en el párrafo 
que antecede.

Las cantidades otorgadas serán entregadas a la C. Patricia Martínez Martínez y a sus hijos de nombres Enrique Isaac, 
Erick Fernando y Efrén Adrián, todos de apellidos Castañeda Martínez de manera proporcional, únicamente a Efrén Adrián 
Castañeda Martínez, le será entregada la parte que le corresponde, por conducto de su señora madre, la C. Patricia Martínez 
Martínez, hasta que dicho menor cumpla la mayoría de edad.
	
De la misma forma, se concede una beca de estudios a Enrique Isaac, Erick Fernando y Efrén Adrián, todos de apellidos 
Castañeda Martínez, en Instituciones de Enseñanza Pública, la que se otorgará hasta en tanto cumplan, según sea el caso, 
la mayoría de edad, o hasta los 25 años, siempre y cuando se encuentren estudiando de tiempo completo en Instituciones 
Públicas el nivel de Educación Superior, por la cantidad que oportunamente fije la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado.

La pensión otorgada aumentará en el mismo porcentaje en que se incrementen las percepciones del personal activo que 
desempeñe igual puesto al que ocupaba el C. Enrique Castañeda Ogaz.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Los beneficios de la pensión a favor de Enrique Isaac, Erick Fernando y Efrén Adrián, todos de 
apellidos Castañeda Martínez, subsistirán, según sea el caso, hasta que cumplan la mayoría de edad, o hasta los 25 años, 
siempre y cuando se encuentren estudiando de tiempo completo para obtener un título que las acredite en algún oficio o 
profesión, salvo que exista incapacidad declarada en los términos de la legislación civil del Estado, en cuyo supuesto, se 
extenderá durante todo el tiempo que dure la incapacidad.

Los beneficios otorgados en cuanto a la C. Patricia Martínez Martínez, cónyuge supérstite, subsistirán hasta en tanto la 
misma no contraiga nuevas nupcias, los cuales podrán cesar cuando deje de necesitarlos, por lo que deberá practicársele 
anualmente una evaluación económica.

ARTÍCULO TERCERO.- Se autoriza al Ejecutivo del Estado, para que haga las erogaciones necesarias a fin de otorgar los 
beneficios contemplados en este Decreto, a los beneficiarios indicados con anterioridad.

T R A N S I T O R I O

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los once días del mes de 
enero del año dos mil once.

PRESIDENTE DIP. CÉSAR ALEJANDRO DOMÍNGUEZ DOMÍNGUEZ. Rúbrica. SECRETARIO DIP. JAIME BELTRÁN DEL 
RÍO BELTRÁN DEL RÍO. Rúbrica. SECRETARIO. DIP. FRANCISCO JAVIER SALCIDO LOZOYA . Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los diecisiete días del mes de enero del año dos mil once.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. LA 
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO. LIC. GRACIELA ORTIZ GONZÁLEZ. Rúbrica.

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.664  

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DEL CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

DECRETO:



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 665



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.666  

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los ocho días del mes de febrero del año dos mil once.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. LA 
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO. LIC. GRACIELA ORTIZ GONZÁLEZ. Rúbrica.

-0-

PRESIDENTE DIP. FERNANDO MENDOZA RUÍZ. Rúbrica. SECRETARIA DIP. INÉS AURORA MARTÍNEZ BERNAL. 
Rúbrica. 

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 667

PODER EJECUTIVO



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.668  

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO OFICIAL DE LABORES Y SESIONES PARA EL AÑO 2011 
DEL INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA, ASÍ COMO EL 
CALENDARIO DE SESIONES ORDINARIAS QUE EL CONSEJO GENERAL DE DICHO INSTITUTO DEBERÁ CELEBRAR EN 
TAL PERIODO.

El Consejo General del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Información Pública, en ejercicio de las 
atribuciones que le confiere la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua y su Reglamento; el 
Reglamento de Sesiones; y, el Reglamento Interior del propio Instituto, expide el presente Acuerdo con base en los siguientes:

CONSIDERANDO

Que los artículos 48 y 50, fracción V, inciso m), de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del I.	
Estado de Chihuahua, establecen que el Consejo General es el Órgano Supremo del Instituto Chihuahuense para 
la Transparencia y Acceso a la Información Pública, y tiene la atribución de dictar todas aquellas medidas para su 
mejor funcionamiento.

Que el Reglamento Interior del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Información Pública, tiene II.	
por objeto regular las disposiciones que la aludida Ley prevé en materia de organización y funcionamiento de este 
Instituto y, por ello, en su artículo 5 determina que sus actuaciones y diligencias se practicarán en días y horas hábiles, 
para lo cual corresponde al Consejo General la atribución de aprobar anualmente el calendario oficial conforme al 
cual permanecerán abiertas las oficinas de este Instituto.

Que por otra parte, el Reglamento de Sesiones del Consejo General de este Instituto, señala en su artículo 1° que el III.	
objeto de tal normatividad es regular la celebración de las sesiones del propio Consejo, determinando en el inciso a), 
del artículo 10 de tal disposición, que las Sesiones Ordinarias deberán celebrarse con una periodicidad mensual, para 
lo cual, según lo contemplado por la fracción XVIII del artículo 9 del Reglamento Interior, es atribución del Consejo 
General aprobar en el primer mes de cada año, el calendario de Sesiones Ordinarias.

Que el artículo 15 del Reglamento del la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de IV.	
Chihuahua, establece lo días que se consideran inhábiles, en los siguientes términos:

“Artículo 15.- Se consideran días inhábiles para efectos del presente Reglamento los siguientes:

I.- Sábados y domingos;
II.- Primero de enero;
III.- Primer lunes de febrero;
IV.- Tercer lunes de marzo;
V.- Jueves y viernes de la Semana Santa;
VI.- Primero de mayo;
VII.- Cinco de mayo;
VIII.- Dieciséis de septiembre;
IX.- Doce de octubre;
X.- Primero y dos de noviembre;
XI.- Tercer lunes de noviembre;
XII.- Primero de diciembre del año que corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo Federal;
XII.- Veinticinco de diciembre; y
XIII.- Todos aquellos que por acuerdo del ente público o Sujeto Obligado se determinen, los cuales 
deberán ser dados a conocer al Instituto con quince días naturales de anticipación, salvo aquellos 
casos de carácter extraordinario. Así mismo deberán difundirse en la Unidad de Información y sitios que 
determine el Sujeto Obligado para su mayor publicidad.”

Que la emisión de los dos calendarios de referencia tienen el propósito de brindar mayor certeza y formalidad a V.	
las personas sobre los días en que el Instituto desarrollará sus labores cotidianas, así como las fechas en las que 
sesionará de manera ordinaria el Consejo General del mismo.



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 669

Conforme a las anteriores consideraciones, es que este Consejo General emite los siguientes:

ACUERDOS:

PRIMERO.- Durante el año 2011, serán días hábiles todos los del año, con excepción de los sábados, domingos y los que 
se indican a continuación:

FEBRERO	 Lunes 7
MARZO	 Lunes 21
ABRIL	 Jueves 21 y Viernes 22
MAYO	 Jueves 5
JULIO	 Lunes 18 al viernes 29 (Primer periodo vacacional)
SEPTIEMBRE	 Viernes 16
OCTUBRE	 Miércoles 12
NOVIEMBRE	 Martes 1, Miércoles 2; y Lunes 21
DICIEMBRE	 Lunes 19 al viernes 30 (Segundo periodo vacacional)

SEGUNDO.- El Consejo General del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Información Pública, durante el 
año 2011, celebrará Sesiones Ordinarias a las 11:00 horas de los días que se indican a continuación:

	 ENERO		  Miércoles 19
FEBRERO	 Miércoles 16
MARZO		  Miércoles 16
ABRIL		  Miércoles 13
MAYO		  Miércoles 18
JUNIO		  Miércoles 15
JULIO		  Miércoles 13
AGOSTO	 Miércoles 17
SEPTIEMBRE	 Miércoles 21	
OCTUBRE	 Miércoles 19	
NOVIEMBRE	 Miércoles 16 y
DICIEMBRE	 Miércoles 14

TRANSITORIOS

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al momento de su aprobación por el Consejo General.

SEGUNDO.- Con el fin de dar a conocer el presente Acuerdo a los Sujetos Obligados, hágase de su conocimiento a éstos mediante 
oficio, y a la sociedad en general, se ordena publicar el presente Acuerdo:

En la página web del Instituto a la vista de los visitantes;1.	

En el Periódico Oficial del Estado.2.	

Así lo acordó el Consejo General del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Información Pública, por unanimidad 
de votos en la Sesión Extraordinaria celebrada el día diez de enero del año dos mil once.

Consejero Presidente Lic. Enrique Medina Reyes. Rúbrica. Secretario Ejecutivo. Lic. Jorge Alberto Aguilar Luján. Rúbrica.

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.670  



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 671

Presidencia Municipal
Casas Grandes, Chih.



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.672  

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS
COMITE TECNICO RESOLUTIVO DE OBRA PUBLICA DEL PODER EJECUTIVO Y SUS ORGANISMOS



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 673

PRESIDENCIA MUNICIPAL CHIHUAHUA, CHIH.



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.674  

PRESIDENCIA MUNICIPAL JUAREZ, CHIH.



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 675



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.676  



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 677



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.678  

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES 
Y DIVERSOS.

EDICTOS DE EMPLAZAMIENTO

Juzgado Segundo Civil
Distrito Morelos
Chihuahua, Chih.

En el expediente número 1129/2005, relativo al JUICIO 
ORDINARIO CIVIL, promovido por el C. LICENCIADO 
JESUS URBANO ARZOLA CARDENAS, en su carácter de 
Apoderado Legal del INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 
DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES, en contra 
de los C.C. ALFREDO AGUIRRE GRANADOS y NARA 
GUADALUPE RIVERO ARENIVAR DE AGUIRRE, se dictó 
un auto que a la letra dice:

Chihuahua, Chihuahua, a tres de diciembre del año dos 
mil diez. Agréguese a los autos el escrito recibido en este 
Tribunal, el día dos de los corrientes, presentado por la C. 
LICENCIADA SILVIA ANGELICA ORTIZ TERRAZAS, con 
la personalidad que tiene acreditada en autos, y como lo 
solicita, tomando en consideración que se ha justificado el 
desconocimiento del domicilio de la parte demandada, ya 
que se recibió el informe del Director de Seguridad Pública 
Municipal y se desahogó la información testimonial respectiva, 
hágase del conocimiento al C. ALFREDO AGUIRRE 
GRANADOS, la radicación del expediente 1129/2005, 
ordenándose su emplazamiento por medio de edictos que 
deberán publicarse por tres veces consecutivas de siete en 
siete días en el Periódico Oficial del Estado, y en un diario 
de circulación que se edite en la ciudad, además de fijarse 
un tanto de ellos en el tablero de avisos de este Juzgado, 
indicándoles que el C. LICENCIADO JESÚS URBANO 
ARZOLA CARDENAS, le demanda en la VIA ORDINARIA 
CIVIL las siguientes prestaciones. A).- El cumplimiento 
del Contrato de Otorgamiento de Crédito con Garantía 
Hipotecaria que celebró con mi representado el Instituto 
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores; 
que en copia certificada se acompaña en esta demanda. 
2.- b).- En consecuencia el pago de la cantidad de 205.00 
(DOSCIENTOS CINCO PUNTO SEIS MIL SETECIENTOS 
NOVENTA Y UNO) veces el salario mínimo general mensual 
en el Distrito Federal), cantidad en la cual está comprendido:  
1).- Por adeudo al 13 de septiembre del 2005: la cantidad de 
164.0100 (CIENTO SESENTA Y CUATRO PUNTO CERO 
CIEN) veces el salario mínimo general mensual en el Distrito 
Federal; II.- De intereses moratorios la cantidad de 0.5980 
(CERO PUNTO CINCO MIL NOVECIENTOS OCHENTA) 
veces el salario mínimo mensual en el Distrito Federal; III.- 
Saldo de prima de seguro 0.0559 (CERO PUNTO CERO 
QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE VECES EL SALARIO 
MINIMO GENERAL MENSUAL EN EL Distrito Federal). Las 
prestaciones anteriores suman en pesos Moneda Nacional 
la cantidad de $292,623.76 (DOSCIENTOS NOVENTA Y 
DOS MIL SEISCIENTOS VEINTITRES PESOS 76/100 
MONEDA NACIONAL) en los términos del estado de cuenta 
que acompaña. C).- Los intereses moratorios que se sigan 
causando hasta obtener su pago. D).- En caso de que la parte 
no pague las prestaciones reclamadas en el término que se 
le fije en la sentencia que se pronuncie en su contra, se 
proceda en ejecución de  sentencia, al remate del inmueble 
que constituyó en Garantía Hipotecaria a favor del Instituto 
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, 
para que con su producto se le haga pago a mi representado 
del adeudo reclamado. 

5.- El pago de gastos y costas del juicio; y para lo cual se 
les concede un término de nueve días, más diez, a partir 
de la última publicación, por razón del desconocimiento de 
su paradero, para que contesten la demanda interpuesta 

en su contra con el apercibimiento que de no hacerlo 
dentro del término concedido se le tendrán por contestados 
presuntivamente en sentido afirmativo los hechos de la 
demanda que se dejaren de contestar; en la inteligencia 
de que las copias de traslado debidamente selladas y 
cotejadas se encuentran a su disposición en la Secretaría 
del Juzgado. Asímismo, se les hace saber que no se les 
admitirán promociones de fuera del lugar del juicio y que las 
ulteriores notificaciones y citaciones se les harán por medio 
de lista, lo cual se hará así mientras no comparezcan por 
sí o por medio de apoderado, con excepción de las que el 
Tribunal considere que deban hacerse de otra manera. Lo 
anterior, con fundamento en los artículos 248, 123, 124 y 
446 del Código de Procedimientos Civiles. Expídanse los 
respectivos edictos.

NOTIFIQUESE.-  Así, lo acordó y firma el Licenciado 
GERARDO ROMERO MARTINEZ, Juez Segundo de lo Civil 
del Distrito Judicial Morelos, en unión de la Secretaria de 
Acuerdos, con quien actúa y da fe. DOY FE.
 
Publicado en la lista del día seis de diciembre del año dos 
mil diez, con el número  59. Conste.  Surtió sus efectos el 
día siete de diciembre del año dos mil diez a las doce horas. 
Conste.

Lo que se hace del conocimiento del público en general en 
demanda de postores.

Atentamente

Chihuahua, Chih., a 13 de diciembre del año 2010.

La C. Secretaria de Acuerdos. LIC. LAURA JULIA SANDOVAL 
TORRES.

255-8-10-12
-0-

MARIA RAQUEL MARTINEZ SOTO              		  321-8-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 679

ANGEL ORTIZ LOYA	                                                        269-8-10-12
-0-

REYNA GARCIA PANUCO               		  285-8-10-12
-0-

EDICTO DE REMATE

Juzgado Séptimo de lo Civil
Distrito Judicial Bravos
Cd. Juárez, Chih.

AL PUBLICO EN GENERAL:

En el expediente registrado con el número 7/10, relativo 
al JUICIO ESPECIAL HIPOTECARIO, promovido por 
el C. LIC. GERARDO GONZALEZ RENTERIA, en 
su carácter de apoderado de ING HIPOTECARIA, 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, 
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO LIMITADO 
antes HIPOTECARIA COMERCIAL AMERICA, 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, 
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO LIMITADO, en 
contra de BERENICE ALVAREZ HERNANDEZ, entre 
otras constancias obra el siguiente:

ACUERDO: CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA, A 
DIECIOCHO DE ENERO DEL AÑO DOS MIL ONCE.	

- - - Por recibido el día de hoy, el escrito presentado 
por el C. LIC. GERARDO GONZÁLEZ RENTERIA, 
con la personalidad que tienen reconocida en autos, 
y como lo solicita, procédase a sacar a remate el bien 
inmueble hipotecado en este juicio con todo y gravamen 



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.680  

en caso de haberlo, consistente en terreno urbano 
y finca en él construida ubicado en calle Hacienda 
del Carrizal número 9302, lote 25, manzana A, del 
fraccionamiento Las Haciendas, etapa I-A de esta 
ciudad; inscrito en el Registro Público de la Propiedad 
del Distrito Bravos bajo el número 33, a folio 33, del 
libro 4328, de la Sección Primera; y se fija como base 
para el remate la cantidad de $130,500.00 PESOS 
(CIENTO TREINTA MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 
MONEDA NACIONAL), que es  la cantidad fijada por 
el ING. FRANCISCO J. CUELLAR RICH, perito único 
nombrado por la parte actora en el convenio; y como 
POSTURA LEGAL la cantidad de $87,000.00 PESOS 
(OCHENTA Y SIETE MIL PESOS 00/100 MONEDA 
NACIONAL), que son las dos terceras partes de la 
cantidad fijada como base para el remate. Publíquese 
un edicto por DOS VECES consecutivas de SIETE 
en SIETE días en el Periódico Oficial del Estado, así 
como en un diario de circulación local (Diario de Juárez 
ó Norte); y se le hace saber que deberá publicarlos 
en forma clara, esto es, por lo menos con el mismo 
tamaño de letra que utiliza el periódico para publicar 
sus diversos artículos, además de fijarse un tanto en 
los estrados de este Tribunal; señalándose para tal 
efecto LAS NUEVE HORAS CON TREINTA MINUTOS 
DEL DÍA SIETE DE FEBRERO DE DOS MIL ONCE, 
convocándose postores para el remate y rematándose 
enseguida en pública almoneda y al mejor postor 
conforme a derecho. Se apercibe al promovente para 
que presente ante este Tribunal los edictos de remate, 
por lo menos un día antes de la fecha señalada para el 
remate. Artículos 456, 728, 729, 732 y demás relativos 
del Código de Procedimientos Civiles.

NOTIFIQUESE: 

Así, lo acordó y firma la Licenciada ANDREA 
MARGARITA CÁRDENAS VALENZUELA, Juez 
Séptimo de lo Civil del Distrito Judicial Bravos, en unión 
del Secretario de Acuerdos, con quien actúa y da fe. 
DOY FE. C. LIC. A. GOMEZ A. LIC. A. M. CARDENAS 
V. Rúbrica.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA, A VEINTICUATRO 
DE ENERO DEL AÑO DOS MIL ONCE.	

 Visto el auto dictado el día dieciocho de enero del año 
en curso, y de acuerdo con lo previsto por el artículo 
264 fracción d, del Código de Procedimientos Civiles, 
toda vez que se asentó fecha para remate día inhábil, 
por lo que procédase al remate señalándose para tal 
efecto LAS NUEVE HORAS CON TREINTA MINUTOS 
DEL DÍA DIECISIETE DE FEBRERO DE DOS MIL 
ONCE, convocándose postores para el remate y 
rematándose enseguida en pública almoneda, en los 
términos del auto que antecede.-

NOTIFIQUESE: 

Así, lo acordó y firma la Licenciada ANDREA 
MARGARITA CÁRDENAS VALENZUELA, Juez 
Séptimo de lo Civil del Distrito Judicial Bravos, en unión 
del Secretario de Acuerdos, con quien actúa y da fe. 
DOY FE. C. LIC. A GOMEZ A. LIC. A.M. CARDENAS 
V. Rúbricas.

Lo que se hace saber al público en general por este 
medio, en buena de postores.

Sufragio Efectivo: No Reelección

Cd. Juárez, Chih., a 25 de enero de 2011.

El C. Secretario de Acuerdos del Juzgado Séptimo de 
lo Civil. LIC. ARTURO GOMEZ ALVARADO.

525-12-14
-0-

EDGAR MANZANARES VALENCIA               		  537-8-12-14
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 681

OLGA GLORIA TORRES	 254-8-10-12
-0-

SAMUEL ELIZALDE NAJERA             		  327-8-10-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.682  

ROBERTO ALVARADO GODOY             		  329-8-10-12
-0-

RODOLFO MARES LEANOS            		  328-8-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 683

C.C. ANTONIO NAVARRETE HERNANDEZ   		 339-8-10-12
-0-

ELVA ALICIA MONCADA	                                 318-8-10-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.684  

C.C. OLIVIA GONZALEZ BUENDIA   		  338-8-10-12
-0-

EDICTOS DE NOTIFICACION
 
Juzgado Primera Instancia Civil 
Distrito Judicial Camargo
Cd. Camargo, Chih. 

C.C. FRANCISCO JAVIER BEJARANO ROMERO Y MARIA 
ISELA BRACAMONTES LOPEZ. 
PRESENTE.- 

Que en el expediente número 1049/09 relativo al JUICIO ORDINARIO CIVIL 
promovido por el C. LICENCIADO RAFAEL NIETO PASTRANA, Apoderado 
Legal de la persona moral denominada SCRAP II, S. DE R.L. DE C.V., en su 
contra se dictó un auto que a la letra dice: Ciudad Camargo, Chihuahua, a 
doce de noviembre del año dos mil diez.- A sus autos el escrito y copia de 
traslado del C. Licenciado RAFAEL NIETO PASTRANA, recibido el día diez 
de noviembre del año en curso; en atención a lo que solicita y toda vez que 
ha quedado acreditado que se desconoce el lugar en donde se encuentra o 
donde trabaja habitualmente los demandados en los términos del auto de 
radicación se ordena emplazarlos por medio de edictos que se deberán de 
publicar por tres veces consecutivas de siete en siete días, en el Periódico 
Oficial del Estado, en uno de circulación local y en caso de no existir en uno 
de circulación estatal, además de fijarse un tanto del mismo en el tablero 
de avisos de este H. Tribunal, en la inteligencia de que el término de nueve 
días más seis que se les concede para dar contestación a la demanda, 
empezará a contar a partir del siguiente hábil de la última publicación, lo 
anterior de conformidad con el artículo 123 párrafo segundo del Código de 
Procedimientos Civiles del Estado.- NOTIFIQUESE: Así, lo acordó y firma la 
LICENCIADA MYRIAM VICTORIA HERNANDEZ ACOSTA, Juez Provisional 
Primero de lo Civil del Distrito Judicial Camargo, en unión de el Secretario de 
Acuerdos, con quien actúa y da fe. DOY FE. Dos firmas ilegibles.

AUTO INSERTO

Ciudad Camargo, Chihuahua; a diez de diciembre del año dos mil nueve. Por 
presentado el Licenciado RAFAEL NIETO PASTRANA, Apoderado legal de 
SCRAP II, Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital Variable, poder 
otorgado ante la fe del Licenciado ROBERTO NUÑEZ Y BANDERA, Notario 
Público Número Uno de México, D.F., mismo que se encuentra ajustado a 
derecho en los términos de lo dispuesto por los artículos 2450 y 2453 del 
Código Civil del Estado, se reconoce a dicho profesionista la personalidad con 
que comparece; Con su escrito, anexos y copias simples que se acompañan 
recibidos el día ocho de diciembre del año en curso a las trece horas con 
treinta minutos; Téngasele demandando en la VÍA ORDINARIA CIVIL, en 
contra de los C.C. FRANCISCO JAVIER BEJARANO REOMERO y MARIA 
ISELA BRACAMONTES LOPEZ, quienes tienen su domicilio en la Calle 
General Emiliano Zapata número 116, del Fraccionamiento Cuatro Milpas 
de esta Ciudad de Camargo, Chihuahua: Por lo que de conformidad con lo 
establecido por los artículos 150 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial 
del Estado, 248, 249, 252 y demás relativos del Código de Procedimientos 
Civiles del Estado se admite la demanda en la vía y forma propuestas; Por lo 
que fórmese expediente y regístrese en el libro de Gobierno; Con las copias 
simples de Ley, debidamente selladas y cotejadas por la Secretaría, córrase 
traslado y emplácese a la parte demandada para que dentro del término de 
nueve días contesten la demanda entablada en su contra, apercibidos que de 
no hacerlo se les tendrá por presuntivamente confesos de los hechos que de 
la misma dejaren de contestar. Se tiene señalado como domicilio para oír y 
recibir todo tipo de notificaciones y documentos el ubicado en la Calle Juan 
de la Barrera número 305 de la Colonia Centro de esta ciudad y autorizando 
para tales efectos a los C.C. Licenciados RAFAEL ACOSTA LARA, 
RAQUEL PEDROZA PEÑA, WENDY AMPARAN CELIS, ERNESTO PAVEL 
CONTRERAS OCHOA, ANABEL AMPARAN DELGADO, ERICK OSWALDO 
SOLIS MARTINEZ, CANDELARIO JUÁREZ ROCHEL, LIDIA ROXANA 
PALACIOS LUGO, JORGE PEREZ SAAVEDRA, JOSE ARTURO CASTRO 
ULIN, SERGIO PULIDO MARTÍN, GABRIELA ALEJANDRA CARRANZA 
GUERRERO, RUBEN FLORES DIAZ, CINTHIA LIZET MANCINAS GARCIA, 
MA. DE JESUS NAVARRETE VALENZUELA, JESUS MANUEL MANCINAS 
ANCHONDO, FERNANDO ARTURO PEREZ CHAVEZ, RAYMUNDO DIAZ 
SILVA y BARBARA SÁNCHEZ SANCHEZ. NOTIFIQUESE:- Así, lo acordó y 
firma la C. LICENCIADA MYRIAM VICTORIA HERNÁNDEZ ACOSTA, Juez 
Provisional de Primera Instancia Civil de este Distrito Judicial por ante el C. 
LICENCIADO URIEL CHAVEZ LOPEZ, Secretario de Acuerdos con quién 
actúa y da fe.- DOY FE.- Dos firmas ilegibles. 

Lo que se hace de su conocimiento en vía de notificación para los efectos 
legales a que haya lugar. 

Atentamente

Sufragio Efectivo: No Reelección

Cd. Camargo, Chih., noviembre 16, 2010.

El Secretario C. LIC. URIEL CHAVEZ LOPEZ.
441-10-12-14

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 685

ROBERTO CORONADO MENDOZA 317-8-10-12
-0-

LORENZO ABAD MARTINEZ                                                   519-12-14
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.686  

JOSE HERIBERTO GARCIA MENDOZA  316-8-10-12
-0-

GUADALUPE RIVERO JUAREZ 330-8-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 687

JESUS GUEVARA HERNANDEZ 336-8-10-12
-0-

JOSE GUADALUPE GONZALEZ ORTIZ 337-8-10-12
-0- 

Comunicaciones Broadband	                                                 155-6-9-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.688  

SANDRA LORENA SAENZ TEJEDA
357-8-10-12

-0-

ADALBERTO DOMINGUEZ OCON Y OTROS                    358-8-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 689

JOSE CARLOS HERNANDEZ	 362-8-10-12
-0-

JORGE MANUEL VILLEGAS	 361-8-10-12
-0-

MARIA DE LOS ANGELES LUNA	                                             256-8-10-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.690  

ELODIA QUINTERO AYALA	 409-10-12
-0-

LEOPOLDO VARELA RODRIGUEZ	410-10-12
-0-

FLOR ALICIA ROBLES	 368-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 691

LAURA LETICIA CANO	 411-10-11-12
-0-

MARGARITA PORRAS GRANADOS	 412-10-12
-0-

RAUL AMADOR VALLES	 414-10-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.692  

LUZ MARIA NEVAREZ BORUNDA	 415-10-12
-0-

JORGE GUSTAVO CABRIALES ANGUIANO	 365-10-12
-0-

ROGELIO PUEBLA MARQUEZ	 364-10-12
-0-

TERRENO MUNICIPAL

Presidencia Municipal
Guadalupe y Calvo, Chih.

De conformidad con lo dispuesto por el Artìculo 117 del 
Código de Municipal en vigor de ARMANDO CALDERON 
MEZA, con domicilio en esta cabecera municpal de Gpe. y 
Calvo, Chih.,  ha presentado ante esta Presidencia Municipal, 
un escrito por medio de cual hace formal denuncio de un lote 
de terreno municipal, ubicado en la Col. Universidad en el 
tercer perímetro del fundo legal de esta población con una 
superficie aproximada 301.50 metros cuadrados, con las 
siguientes medidas y colindancias:

LADOS:	 RUMBOS:	 DISTANCIAS: COLINDANCIAS:
1-2	 N 38a 00 W	 25.00 metros  Juan Ruíz Sura.
2-3	 S 37a 00 W	 12.50 metros  Marvin Escarcega Rico
3-4	 S 38a 00 E	 25.00 metros  Antonia Sánchez Sánchez
4-1	 N 37a 00 E	 12.50 metros	Calle Filosofía y Letras

Habiendo recibido la documentación correspondiente a las 01:24 
horas del día 25 días del mes de enero del 2011 con el No. 235 del 
libro de denuncios municipales No. 07.

Guadalupe y Calvo, Chih., a 25 de enero del 2011.

Atentamente.
Sufragio Efectivo: No Reelección

  439-10-12
-0- 



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 693

FRANCISCO JAVIER PARRA LEGARDA 373-10-12
-0-

MARIO NORIEGA MAGALLANES 374-10-12
-0-

GERARDO ANTONIO PAREDES VENZOR 375-10-12-14
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.694  

AGRO GAN DODICHI, S.A. DE C.V. 417-10-12
-0-

FRANCISCA ORDA DIAZ 418-10-12
-0-

JOSE LUIS GABALDON RUBIO 437-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 695

MIREYA AIDE OLIVAS VALDIVIEZO 501-10-12
-0-

FRANZ PETERS KRAHN 421-10-12-14
-0-

EMMA GUADALUPE RAMIREZ GONZALEZ. 416-10-11-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.696  

MANUEL TOVAR GARCIA	428-10-12
-0-

JOSE LUIS ESPINO	 429-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 697

LUIS ARMANDO ENRIQUEZ	 431-10-12
-0-

FRANCISCO MIGUEL ALONSO	 433-10-12
-0-

FRANCISCO JAVIER CORTES	 434-10-12
-0-

SERGIO GONZALEZ MONTOYA	 435-10-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.698  

ANSELMO BORUNDA MENDOZA	423-10-12
-0-

RAYMUNDO TREVIZO NUÑEZ	 424-10-12
-0-

YOLANDA PATRICIA TOSTADO	 432-10-11-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 699

MARIA CLEOFAS HERNANDEZ	 426-10-12-14
-0-

ANA LYDIA  ALAMOS	 430-10-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.700  

JESUS MANUEL CARMONA	 422-10-12
-0-

TERRENO MUNICIPAL

Presidencia Municipal 
Guadalupe y Calvo, Chih. 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 117 del Código 
Municipal en vigor de JOSE VARGAS OLIVAS con domicilio 
en esta Cabecera Municipal de Gpe., y Calvo, Chih., ha 
presentado ante esta Presidencia Municipal, un escrito por 
medio del cual hace formal denuncio de un lote de terreno 
municipal, ubicado en la Col. Luis Donaldo Colosio M-E L-7 
en el Tercer Perímetro del fundo legal de esta población con 
una superficie aproximada 180.00 metros cuadrados, con 
las siguientes medidas y colindancias: 

LADOS: RUMBOS:  DISTANCIAS: 	COLINDANCIAS: 
1-2 	 N 34ª 00’E 10.00 Metros 	 Lote No.8. 
2-3 	 N 56ª 00’W18.00 Metros 	 Lote No.9. 
3-4 	 S 34ª 00’W10.00 Metros 	 Calle Dolores. 
4-1 	 S 56ª 00’E 18.00 Metros 	 Lote No.5. 

Habiendo recibido la documentación correspondiente a las 
01:24 horas del día 17 del mes de enero del 2011, con el No. 
235 del libro de denuncios municipales No. 07. 

Guadalupe y Calvo, Chih., a 17 de enero del 2011. 

Atentamente
“Sufragio Efectivo: No Reelección”

El Presidente Mpal. C. JOSE RUBEN GUTIERREZ LOERA. 
El Srio., del H. Ayuntamiento C. RODOLFO CHAVEZ 
GONZALEZ.				         440-10-12

-0-

TERRENO MUNICIPAL

Presidencia Municipal 
Guadalupe y Calvo, Chih. 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 117 del Código 
Municipal en vigor de ANTONIA SANCHEZ SANCHEZ con 
domicilio en esta Cabecera Municipal de Gpe., y Calvo, 
Chih., ha presentado ante esta Presidencia Municipal, un 
escrito por medio del cual hace formal denuncio de un lote 
de terreno municipal, ubicado en la Col. Universidad en el 
Tercer Perímetro del fundo legal de esta población con una 
superficie aproximada 180.00 metros cuadrados, con las 
siguientes medidas y colindancias: 

LADOS: RUMBOS:   DISTANCIAS: 	 COLINDANCIAS: 

1-2      N 38ª 00’W 25.00 Metros ARMANDO CALDERON MEZA. 

2-3      S37ª00’W 12.50 Metros EUNICES VARGAS VALENZUELA.

3 - 4    S38ª 00’E 25.00 Metros MANUEL GUADIAN RIVAS. 

4 - 1    N 37ª 00’E 12.50 Metros Calle Filosofía y Letras. 

Habiendo recibido la documentación correspondiente a las 
01:24 horas del día 25 del mes de enero del 2011, con el No. 
234 del libro de denuncios municipales No. 07. 

Guadalupe y Calvo, Chih., a 25 de enero del 2011. 

Atentamente
“Sufragio Efectivo: No Reelección”

El Presidente Mpal. C. JOSE RUBEN GUTIERREZ LOERA. 
El Srio., del H. Ayuntamiento C. RODOLFO CHAVEZ 
GONZALEZ.				         438-10-12

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 701

C. HILDA GEORGINA GONZALEZ GALAVIZ                    466-10-12

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.702  

RODOLFO TAPIA RODRIGUEZ                                   425-10-12
-0-

MARIA FELIX DIAZ CORTEZ                                  427-10-12-14
-0-

C. HUGO JUAN PARADA LOPEZ                           436-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 703

ANGELICA DE LARA BERNAL                                   444-10-12-14
-0- MANUELA VALLES GONZALEZ                                  443-10-12-14

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.704  

SALVADOR GRIJALVA NATIVIDAD                              446-10-12-14
-0-

MANUEL OROZCO                              445-10-12-14
-0-

OCTAVIO ERIVES PEREZ                                            471-10-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 705

C. MARIA DE JESUS PALACIOS PRIETO                    442-10-12-14
-0-

ALFONSO HEREDIA GOMEZ                                       469-10-12
-0-

OSCAR ARTURO COLMENERO ESTRADA                470-10-12

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.706  

MARIA GUADALUPE SANDOVAL ACOSTA               467-10-12-14

-0-

ORENZA LOPEZ VALENZUELA                             447-10-11-12

-0-

LUZ MARIA RESENDIZ PATIÑO                             468-10-12

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 707

AMADEO LEZAMA VELAZQUEZ	 420-12-14
-0-

Tribunal Superior de Justicia
Juzgado Vigésimo Octavo de lo Civil
Secretaría “B”
México, Distrito Federal
Expediente 962/2009

GILBERTO FIERRO RAMOS	                524-12-13-14
-0-

FEDERICO VERASTEGUI Y AVILES	 355-12-18
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.708  

SAMSON S.A. DE C.V.                                                                                                                                   518-12-15-18

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 709

Comunicaciones Broadband	 154-6-9-12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.710  

LLANTERA EL AGUILA  S.A. DE C.V.                                                                                                                                                           531-12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 711

FRANCISCO JAVIER TREJO	 476-11-12-13
-0-FAVIOLA GUTIERREZ ROLDAN	 477-11-12-13

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.712  

ERICA FLORES GUTIERREZ	 513-11-12-13
-0-

MARTHA ELENA YAPOR	 514-11-12-13
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 713

ALICIA MENDOZA FIERRO	                                                                                                           539-12-14
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.714  

SENTENCIA

Juzgado Primero Familiar
Distrito Bravos
Cd. Juárez, Chih.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A TRES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. VISTOS, para resolver en definitiva 
los autos que integran el juicio especial de DIVORCIO CONTENCIOSO,  promovido por el señor CELSO CASTRO 
PERALES en contra de la  señora CLEOTILDE CALDERÓN OROZCO, registrado con el número de expediente  
334/2010 y;

RESULTANDO  
CONSIDERANDO

R E S U E LV E
PRIMERO.  La vía elegida fue la correcta.

SEGUNDO.  La parte actora, señor CELSO CASTRO PERALES acreditó los hechos constitutivos de su acción; La 
demandada, señora CLEOTILDE CALDERÓN OROZCO, incurrió en rebeldía.

TERCERO.- Se decreta la disolución del vínculo matrimonial que une al señor CELSO CASTRO PERALES y a la 
señora CLEOTILDE CALDERÓN OROZCO, contraído el día veintinueve de noviembre del año de  mil novecientos 
cincuenta y siete, en ésta Ciudad Juárez, Chihuahua.

CUARTO.  En ejecución de sentencia procédase a la liquidación de la sociedad conyugal.

SÉPTIMO.-No procede hacer condena en costas.

OCTAVO.- Al causar estado esta Sentencia Definitiva, mándese oficio con los insertos necesarios, al C. Encargado 
de la Oficina del Periódico Oficial del Estado, para que publique sus puntos resolutivos, así como al C. Jefe de la 
Oficina del Registro Civil de esta ciudad, para que elabore el acta de divorcio correspondiente, y para que provea lo 
conducente, a efecto de que se realice la anotación marginal en el acta del matrimonio número 2072, folio 23 del libro 
233 de la Primera Oficialía del Registro Civil de esta ciudad, y en la de nacimiento de cada uno de los integrantes del 
matrimonio que concluyó. 

NOTIFIQUESE 

Así, lo resolvió y lo firma, el C. Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado 
Primero de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos, Licenciada MARTHA 
GUADALUPE PRÓSPERO HERRERA, que da fe.- DOY FE.

En Ciudad Juárez, Chihuahua; siendo el día quince de junio del año dos mil diez, la C. Licenciada MARTHA 
GUADALUPE PRÓSPERO HERRERA, Secretaria de Acuerdos del Juzgado Primero de lo Familiar de este Distrito 
Judicial, con las facultades que me confiere el Artículo 178 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado, 
y los Artículos 72 y 398 del Código de Procedimientos Civiles para el Estado, hago constar, para los efectos legales 
conducentes, que la Sentencia Definitiva, pronunciada en el presente asunto, no fue recurrida en forma alguna por 
las partes. Conste.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A QUINCE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. Vista la constancia que antecede, 
de la que se desprende que la Sentencia Definitiva, pronunciada en el presente asunto, no fue recurrida por las 
partes y en la que se decretó la disolución del vínculo  matrimonial que unió al señor CELSO CASTRO PERALES y 
a la señora CLEOTILDE CALDERÓN OROZCO, de conformidad con lo establecido en los artículos 102, 113, 114, 
397 fracción II, 822 y conducentes del Código de Procedimientos Civiles para el Estado, se declara que la misma ha 
causado ejecutoria, para los efectos legales conducentes.

NOTIFÍQUESE.

Así lo acordó y firma el LICENCIADO GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado 
Primero de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quién actúa con su C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA 
MARTHA GUADALUPE PRÓSPERO HERRERA, que dá fé. DOY FE.

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 715

SENTENCIA
Juzgado Primero Familiar
Distrito Bravos
Cd. Juárez, Chih

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A VEINTICINCO DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIEZ.- VISTOS, para RESOLVER en DEFINITIVA 
los autos que integran el JUICIO  de DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido por el señor VÍCTOR RAMÓN ÁVALOS LOZANO y la 
señora SARA DELIA URBINA AVELAR, según  el expediente número 610/2010; y,-

R E S U L T A N D O 
C O N S I D E R A N D O 

Por lo anteriormente expuesto y fundado y 
R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Ha procedido la vía Especial de DIVORCIO VOLUNTARIO. - 

SEGUNDO.- Se declara disuelto con todas sus consecuencias legales, el matrimonio contraído por el señor VÍCTOR RAMÓN 
ÁVALOS LOZANO y la señora SARA DELIA URBINA AVELAR, mismo que fue celebrado el día  treinta y uno de Octubre del año 
dos mil siete, bajo el régimen de separación de bienes, ante el Titular de la Segunda Oficialía del Registro Civil de esta Ciudad.
TERCERO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer nuevas nupcias, pero la mujer podrá hacerlo hasta que hayan 
transcurrido trescientos días de que se haya separado físicamente de quien fue su marido o mediare el requisito previsto por el 
artículo 257 del Código Civil .

CUARTO.- Se aprueba el convenio celebrado por los cónyuges, por lo que se les ordena que lo cumplan en su integridad. 

QUINTO.- En cuanto cause ejecutoria esta Sentencia Definitiva, mándese oficio, con los insertos necesarios, al C. Encargado de 
la Oficina del Periódico Oficial del Estado, así como al C. Encargado del Registro Civil de la Ciudad, para los efectos precisados 
en la parte considerativa de esta resolución. En el entendido de que el número de acta es el 1313, folio 125, libro 195 de la sección 
de matrimonios de la Primera  Oficialía del Registro Civil de esta Ciudad.

NOTIFIQUESE: -

Así, lo resolvió y lo firma, el C. Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado Primero 
de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA MARTHA GUADALUPE 
PRÓSPERO HERRERA, que da fé. Doy fé.

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, siendo el día siete de junio del año dos mil diez, la C. Licenciada MARTHA GUADALUPE 
PROSPERO HERRERA, Secretaria de Acuerdos del Juzgado Primero de lo Familiar de este Distrito Judicial, con las facultades 
que me confiere el artículo 178 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado, y los artículos 72 y 398 del Código de 
Procedimientos Civiles para el Estado, hago constar, para los efectos legales conducentes, que la sentencia definitiva, pronunciada 
en el presente asunto, no fue recurrida en forma alguna por las partes. Conste. 

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, A SIETE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ.  Vista la constancia que antecede  de la que se 
desprende que la  sentencia definitiva, pronunciada en el presente asunto, no fue recurrida por las partes y en la que se decretó 
la disolución del vínculo matrimonial que unió al señor VICTOR RAMON AVALOS LOZANO y a la señora SARA DELIA URBINA 
AVELAR, de conformidad con lo establecido por los artículos 102, 113, 114, 397 fracción II, 822 y conducentes del Código de 
Procedimientos Civiles para el Estado, se declara que la misma ha causado ejecutoria, para los efectos legales conducentes.

NOTIFIQUESE.- 

Así, lo acordó y firma el Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado Primero de lo 
Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos Licenciada MARTHA GUADALUPE PROSPERO 
HERRERA, que da fe. Doy Fe.

12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.716  

SENTENCIA
Juzgado Primero Familiar
Distrito Bravos
Cd. Juárez, Chih

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A TREINTA  DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL DIEZ. VISTOS, para resolver en definitiva 
los autos que integran el juicio especial de DIVORCIO CONTENCIOSO,  promovido por el señor FRANCISCO JAVIER 
VALENCIA ROSALES en contra de la señora SU-LING DEL CARMEN ROSALES DE LA CRUZ, registrado con el 
número de expediente  66/2010 y;  

RESULTANDO -
CONSIDERANDO 

Por lo anteriormente expuesto y fundado es de resolverse y se: 

R E S U E LV E -
PRIMERO. La vía elegida fue la correcta. 

SEGUNDO. La parte actora, señor FRANCISCO JAVIER VALENCIA ROSALES, acreditó lo hechos constitutivos de su 
acción; La demandada, señora SU-LING DEL CARMEN ROSALES DE LA CRUZ incurrió en rebeldía. 

TERCERO.- Se decreta la disolución del vínculo matrimonial que une al señor FRANCISCO JAVIER VALENCIA 
ROSALES  y a la señora SU-LING DEL CARMEN ROSALES DE LA CRUZ, contraído el día veintidós de julio de mil 
novecientos ochenta y ocho en ésta Ciudad Juárez, Chihuahua bajo el régimen de sociedad conyugal.-

CUARTO. En ejecución de sentencia procédase a la liquidación de la sociedad conyugal.-

QUINTO.-No procede hacer condena en costas. 

SEXTO.- Al causar estado esta Sentencia Definitiva, mándese oficio con los insertos necesarios, al C. Encargado de la 
Oficina del Periódico Oficial del Estado, para que publique sus puntos resolutivos, así como al C. Jefe de la Oficina del 
Registro Civil de esta ciudad, para que elabore el acta de divorcio correspondiente, y para que provea lo conducente, 
a efecto de que se realice la anotación marginal en el acta del matrimonio número 1111, del libro número 69 a folio 
número 121, de la Segunda Oficialía del Registro Civil  de esta ciudad  y en la de nacimiento de cada uno de los 
integrantes del matrimonio que concluyó.-

SÉPTIMO.- autoriza al señor FRANCISCO JAVIER VALENCIA ROSALES, para que en forma exclusiva, y en su 
carácter de Representante Legítima del menor LUIS ALAN VALENCIA ROSALES, realice a favor de éste, cualquier 
tipo de trámite médico, escolar, administrativo o migratorios,  el pasaporte mexicano ante la Delegación de la Secretaría 
de Relaciones Exteriores y visa láser ante el Consulado Americano. 

OCTAVO.- Se decreta a cargo del señor FRANCISCO JAVIER VALENCIA ROSALES los alimentos y la guarda y 
custodia del menor LUIS ALAN VALENCIA ROSALES. Quedan a salvo los derechos de convivencia con la madre de 
dicho menor señora SU-LING DEL CARMEN ROSALES DE LA CRUZ para que los ejerciten en la vía y forma que 
corresponda.-

NOTIFIQUESE   PERSONALMENTE- Así, lo resolvió y lo firma, el C. Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO 
AGUAYO, Juez Titular del Juzgado Primero de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria 
de Acuerdos, Licenciada MARTHA GUADALUPE PRÓSPERO HERRERA, que da fe.- DOY FE.-

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, siendo el día diecinueve de mayo del año dos mil diez, la C. Licenciada MARTHA 
GUADALUPE PROSPERO HERRERA, Secretaria de Acuerdos del Juzgado Primero de lo Familiar de este Distrito 
Judicial, con las facultades que me confiere el artículo 178 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado, 
y los artículos 72 y 398 del Código de Procedimientos Civiles para el Estado, hago constar, para los efectos legales 
conducentes, que la sentencia definitiva, pronunciada en el presente asunto, no fue recurrida en forma alguna por las 
partes. Conste. 

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, A DIECINUEVE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. Vista la constancia que antecede  
de la que se desprende que la  sentencia definitiva, pronunciada en el presente asunto, no fue recurrida por las partes y 
en la que se decretó la disolución del vínculo matrimonial que unió al señor FRANCISCO JAVIER VALENCIA ROSALES 
y a la señora SU-LING DEL CARMEN ROSALES DE LA CRUZ, de conformidad con lo establecido por los artículos 102, 
113, 114, 397 fracción II, 822 y conducentes del Código de Procedimientos Civiles para el Estado, se declara que la misma ha 
causado ejecutoria, para los efectos legales conducentes.
 
NOTIFIQUESE.- Así, lo acordó y firma el Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del 
Juzgado Primero de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos Licenciada 
MARTHA GUADALUPE PROSPERO HERRERA, que da fe. Doy Fe.

12
-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 717

SENTENCIA

Juzgado Primero Familiar
Distrito Bravos
Cd. Juárez, Chih.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A VEINTITRÉS DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL NUEVE.- VISTOS, para RESOLVER EN 
DEFINITIVA,  los autos que integran el Juicio de DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido por la señora CARMEN ISELA BARRAZA 
CARMONA, y el señor DANIEL OMAR COTA DÍAZ, según el expediente número 1139/2009, y 

 RESULTANDO 
 CONSIDERANDO  

Por lo anteriormente expuesto y fundado y con apoyo además en lo  se;-

RESUELVE:  

PRIMERO.- Ha procedido la vía Especial de DIVORCIO VOLUNTARIO.

SEGUNDO.- Se declara disuelto con todas sus consecuencias legales, el matrimonio contraído por el señor DANIEL OMAR COTA 
DÍAZ    y la señora CARMEN ISELA BARRAZA CARMONA,    el día dieciséis de agosto del año dos mil cinco,, bajo el régimen de 
separación de bienes, ante el Titular de la Quinta Oficialía del Registro Civil de esta ciudad Juárez,  Chihuahua.-

TERCERO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer nuevas nupcias, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta que hayan 
transcurrido trescientos días de que se haya separado físicamente de quien fue su marido o mediare el requisito previsto por el 
artículo 257 del Código Civil.  

CUARTO.- Se aprueba el convenio celebrado por los cónyuges, por lo que se les ordena que lo cumplan en su integridad.

QUINTO.- En cuanto cause ejecutoria esta Sentencia Definitiva, mándese oficio, con los insertos necesarios, al C. Encargado de 
la Oficina del Periódico Oficial del Estado, así como al C. Encargado del Registro Civil de la Ciudad, para los efectos precisados en 
la parte considerativa de esta resolución. En el entendido de que el número de acta es el 1019, del libro número 58, folio número 
180, de la sección de matrimonios de la Quinta Oficialía del Registro Civil de Ciudad Juárez, Chihuahua. 

NOTIFIQUESE: - 

Así, lo resolvió y lo firma, el C. Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado Primero 
de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA MARTHA GUADALUPE 
PRÓSPERO HERRERA, que da fé. Doy fé.

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, siendo el día doce de noviembre del año dos mil nueve, la C. Licenciada MARTHA GUADALUPE 
PROSPERO HERRERA, Secretaria de Acuerdos del Juzgado Primero de lo Familiar de este Distrito Judicial, con las facultades 
que me confiere el artículo 178 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado, y los artículos 72 y 398 del Código de 
Procedimientos Civiles para el Estado, hago constar, para los efectos legales conducentes, que la sentencia definitiva, pronunciada 
en el presente asunto, no fue recurrida en forma alguna por las partes. Conste. 

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, A DOCE DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL NUEVE. Vistos los autos del presente asunto y 
en virtud de que la sentencia definitiva, pronunciada en el presente asunto, no fue recurrida por las partes y en la que se decretó 
la disolución del vínculo matrimonial que unió al señor DANIEL OMAR COTA DIAZ y la señora   CARMEN ISELA BARRAZA 
CARMONA, de conformidad con lo establecido por los artículos 102, 113, 114, 397 fracción II, 822 y conducentes del Código de 
Procedimientos Civiles para el Estado, se declara que la misma ha causado ejecutoria, para los efectos legales conducentes. 
Sustentan este acuerdo, además de los señalados, los artículos 94, 96, 97, 98 y conducentes del Código Adjetivo.

NOTIFIQUESE.- 

Así, lo acordó y firma el Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado Primero de lo 
Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos Licenciada MARTHA GUADALUPE PROSPERO 
HERRERA, que da fe. Doy Fe.

12
-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.718  

SENTENCIA

Juzgado Primero Familiar
Distrito Bravos
Cd. Juárez, Chih.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A TREINTA Y UNO DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. V I S T O S. Para 
RESOLVER en DEFINITIVA los autos que integra el JUICIO  de DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido por el señor 
JOAQUÍN ROMERO VERGARA y la señora ISELA HERNÁNDEZ NÚÑEZ, según  el expediente número 213/2010 
y: 

R E S U L T A N D O
C O N S I D E R A N D O

RESUELVE:

PRIMERO.- Ha procedido la vía Especial de DIVORCIO VOLUNTARIO.

SEGUNDO.- Se declara disuelto con todas sus consecuencias legales, el matrimonio contraído por el señor JOAQUÍN 
ROMERO VERGARA y la señora ISELA HERNÁNDEZ NÚÑEZ, el día quince de noviembre del año dos mil dos, 
bajo el régimen de sociedad conyugal, ante el Titular de la Primera Oficialía del Registro Civil de esta ciudad Juárez,  
Chihuahua.

TERCERO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer nuevas nupcias, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta 
que hayan transcurrido trescientos días de que se haya separado físicamente de quien fue su marido o mediare el 
requisito previsto por el artículo 257 del Código Civil .

CUARTO.- Se aprueba el convenio celebrado por los cónyuges, por lo que se les ordena que lo cumplan en su 
integridad.

QUINTO.- En cuanto cause ejecutoria esta Sentencia Definitiva, mándese oficio, con los insertos necesarios, al C. 
Encargado de la Oficina del Periódico Oficial del Estado, así como al C. Encargado del Registro Civil de la Ciudad, 
para los efectos precisados en la parte considerativa de esta resolución. En el entendido de que el número de acta 
es el 2124, del libro número 892,  folio número 99, de la sección de matrimonios de la Primera Oficialía del Registro 
Civil de Ciudad Juárez, Chihuahua.

N O T I F I Q U E S E: 

Así, lo resolvió y lo firma, el C. Licenciado GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado 
Primero de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA 
MARTHA GUADALUPE PRÓSPERO HERRERA, que da fé. Doy fé.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A OCHO DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. A sus autos el escrito que presentan 
los señores JOAQUÍN ROMERO VERGARA e ISELA HERNÁNDEZ NÚÑEZ, recibido en este Tribunal el día siete 
de junio del año en curso; visto lo solicitado, se les tiene mostrando su conformidad con la resolución dictada en el 
presente juicio, se declara que dicha resolución ha causado ejecutoria, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 
397 fracción I del Código de Procedimientos Civiles, así mismo conforme lo que establece el artículo 84 del Código 
de Procedimientos Civiles, con conocimiento de su contraria, expídase a la ocursante, o a quien haya facultado 
para ese efecto, en el escrito que se acuerda, la copia autorizada requerida, debiendo otorgársele, satisfaciendo los 
requisitos previostos por el Artículo 82, fracción X, del Reglamento de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado. 
Se autoriza en este momento, a las C. LICENCIADAS ELSA PATRICIA ALVARADO MARTÍNEZ, y/o ALICIA LUNA 
ORTEGA , y/o CLAUDIA MARÍA BUSTAMANTE CHÁVEZ, Secretarias Proyectistas adscritas al Tribunal , así como 
a el C. Licenciado GERARDO LÓPEZ LOZANO, Secretario Proyectista adscrito al Tribunal, para la expedición de 
las copias certificadas requeridas; lo anterior con sustento en lo dispuesto por el artículo 179 de la Ley Orgánica 
del Poder Judicial del Estado. Así mismo gírese el oficio que corresponda al Registro Civil de esta ciudad, en los 
término del resolutivo quinto de la sentrencia definitiva que obra en autos. Sustentan este proveído, además de los 
señalados, los Artículos 94, 96, 97, 98 conducentes del Código Adjetivo.

NOTIFÍQUESE. 

Así lo acordó y firma el LICENCIADO GUADALUPE MANUEL DE SANTIAGO AGUAYO, Juez Titular del Juzgado 
Primero de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, quién actúa con su C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA 
MARTHA GUADALUPE PRÓSPERO HERRERA, que dá fé. DOY FE.

-0-



miércoles 09 de febrero del  2011.                        PERIODICO OFICIAL 719

SENTENCIA

Juzgado Segundo Civil
Distrito Benito Juárez
Cd. Cuauhtémoc, Chih.

CIUDAD CUAUHTÉMOC, CHIHUAHUA., A LOS TRES DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. VISTOS,  
para resolver en definitiva los autos del Expediente 268/2010, relativo al Juicio de Divorcio Voluntario, promovido por 
los Ciudadanos HORTENCIA ROBLES MÁRQUEZ Y JOEL CADENA MUÑOZ, y:

R E S U L T A N D O
C O N S I D E R A N D O S

R E S U E L V E
 
PRIMERO.- Ha procedido la Vía de Divorcio Voluntario.

SEGUNDO.- Se decreta de plano la disolución del vínculo matrimonial que une a los Ciudadanos JOEL CADENA 
MUÑOZ Y HORTENCIA ROBLES MÁRQUEZ, desde el día veintitrés de octubre de mil novecientos noventa y siete, 
ante la fe del Ciudadano Oficial del Registro Civil de Anáhuac, Cuauhtémoc, Chihuahua.

TERCERO.- Se aprueba en todas y cada una de sus partes el convenio celebrado en autos por los promoventes, 
el cual se transcribe en el considerando II de esta sentencia formando parte de la misma.  Se omite girar el Oficio al 
Registro Público de la Propiedad a que hace referencia el artículo 412 del Código de Procedimientos Civiles, toda vez 
que los propios promoventes manifestaron que el bien inmueble que ceden en forma pura y simple el 50% (cincuenta 
por ciento) de los derechos que les pudieran corresponder a sus hijos de nombres LILIANA YANETH Y ADOLFO 
JOEL ambos de apellidos CADENA ROBLES, quienes son menores de edad, en la actualidad no se encuentra 
inscrito en el Registro Público de la Propiedad. 

CUARTO.- Quedan los promoventes en aptitud de contraer nuevas nupcias, en la inteligencia de que la Ciudadana 
HORTENCIA ROBLES MÁRQUEZ, podrá realizar lo anterior una vez que transcurra el término precisado por la Ley, 
o en su caso, acredite fehacientemente no encontrarse en estado de embarazo.

QUINTO.- Una vez que cause ejecutoria la presente Sentencia, publíquese su parte resolutiva en el Periódico Oficial 
del Estado y líbrese atento Oficio anexando Copia Certificada de esta sentencia e insertos necesarios al Ciudadano 
Oficial o Encargado del Registro Civil, a fin de que levante el Acta de Divorcio respectiva y anote en las actas 
de nacimiento y matrimonio de los divorciados, como lo prevén los artículos 110, 111 y 112 del Código Civil del 
Estado; habida cuenta que ya fueron pagados los derechos respectivos, según certificado de ingresos número  
2155154, que se adjunta, además de un tanto de las Actas de Matrimonio y Nacimiento de los promoventes, en 
copia certificada así como los datos relativos a su domicilio y ocupación, que lo son: de la Ciudadana HORTENCIA 
ROBLES MÁRQUEZ, domicilio conocido en Ejido El Llorón, Municipio de Cuauhtémoc, Chihuahua, y de ocupación 
el hogar, respectivamente; del Ciudadano JOEL CADENA MUÑOZ, domicilio conocido en Ejido El Llorón, Municipio 
de Cuauhtémoc, Chihuahua, y de ocupación mecánico, respectivamente y; hecho que sea lo anterior, informe de ello 
mediante oficio a este Tribunal, para los efectos y con fundamento en los artículos 110 del Código Civil y 420 y 421 
del Código Adjetivo en la Materia.

N O T I F Í Q U E S E.- Así, definitivamente juzgando lo resolvió y firma la Ciudadana LICENCIADA FLOR PILAR 
CÁZARES HOLGUÍN, Juez Segundo de lo Civil del Distrito Judicial Benito Juárez, por ante su Secretario de Acuerdos 
Ciudadano LICENCIADO VÍCTOR BARTOLO PORTILLO, con quien actúa y da fe. DOY FE.

En la ciudad de Cuauhtémoc, Chihuahua, a los ocho días del mes de junio de dos mil diez, el suscrito Secretario de 
Acuerdos del Juzgado Segundo de lo Civil del Distrito Judicial Benito Juárez, Estado de Chihuahua, hace constar que 
la sentencia definitiva, no fue recurrida dentro del término de Ley. CONSTE.

Ciudad Cuauhtémoc, Chihuahua, a quince días del mes de junio de dos mil diez.  Por presentado la ciudadana 
HORTENCIA ROBLES MARQUEZ, con su escrito recibido el día de hoy, como lo solicita y, vista la constancia que 
antecede, habida cuenta que la sentenceia definitiva no fue recurrida en el término de Ley, con fundamento en lo 
señalado por los Artículos 102, 114, 396, 397, 398 y demás relativos del Código de Procedimientos Civiles, se declara 
que ha causado ejecutoria, para todos los efectos legales a que haya lugar, por lo que dese cumplimiento al resolutivo 
quinto de la misma; de igual forma, expídase a su costa copias certificadas por duplicado de las constancias de autos 
que indica y hágasele devolución de los documentos que exhibió al presente juicio, previa simple toma de razón que 
de su entrega y recibo se deje en autos; esto, de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 84 del Ordenamiento 
legal anteriormente citado.

NOTIFIQUESE.- Así lo acordó y firma la Licenciada FLOR PILAR CAZARES HOLGUIN; Juez Segundo de lo Civil del 
Distrito Judicial Benito Juárez, por ante el Secretario de Acuerdos Licenciado VICTOR BARTOLO PORTILLO, con 
quien actúa y da fe. Doy fe.

-0-



PERIODICO OFICIAL                              miércoles 09 de febrero del  2011.720  

DIRECTORIO

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050

Teléfonos 429-33-00 Ext. 15823 

Horario de Oficina de Lunes a Viernes de 9:00 a.m. a 15:00 hrs.

Chihuahua, Chih.
Costo del Ejemplar					    $ 28.65

Costo de la Suscripción anual					    $1,727.98

Publicación de otras resoluciones o documentos conforme a la Ley, por renglón		  $5.67

Anexo que exceda de 96 páginas					    $28.80

Balances, cortes de caja y demás publicaciones similares					    $704.90

Periódico Oficial y Anexo en formato digital c/ejemplar					    $  21.00

A todos estos costos agregar 4% universitario  

Los pagos deben hacerse en las oficinas de Recaudación de Rentas de cualquier localidad en el Estado.

Se recibirán solo edictos y balances originales, firmados y sellados 

ATENTAMENTE

ANDRES PAEZ CHAVIRA
DIRECTOR

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

RESPONSABLE DEL CONTENIDO DE ESTA EDICION: LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

EDITADO EN LOS TALLERES GRAFICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

ANDRES PAEZ CHAVIRA
DIRECTOR

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050, Col. Santa Rosa

Teléfonos (614) 429-33-00 Ext. 15823 

VIA ELECTRONICA: PORTAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

www.chihuahua.gob.mx


